[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  12 сентября 2019 г.

№ 294
	Об утверждении плана мероприятий на
2019 - 2025 годы по реализации второго этапа Концепции семейной политики в Республике Коми на период до 2025 года, утверждённой Распоряжением Правительства Республики Коми от 03 июня 2015 г. №213-р, на территории муниципального района «Княжпогостский»

Во исполнение пункта 5 Распоряжения Правительства Республики Коми от 08 августа 2019 г. №285-р «Об утверждении плана мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации второго этапа Концепции семейной политики в Республике Коми на период до 2025 года, утверждённой Распоряжением Правительства республики Коми от 03 июня 2015г. №213-р»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации второго этапа Концепции семейной политики в Республике Коми на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Коми от 3 июня 2015 г. № 213-р, на территории муниципального района «Княжпогостский» (далее по тексту – План мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий обеспечить представление главному специалисту администрации муниципального района «Княжпогостский» Политовой Г.В.  информации о ходе реализации Плана мероприятий:

а) до 5-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием (по итогам полугодия);

б) до 13 января года, следующего за отчетным годом (по итогам года).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 30 декабря 2015г. №764 «Об утверждении плана мероприятий на 2016 – 2018 годы по реализации первого этапа Концепции семейной политики в Республике Коми на период до 2025 года на территории МР  «Княжпогостский».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский», курирующего данное направление.
Исполняющий обязанности

руководителя администрации
А.Л. Немчинов
Приложение к постановлению
администрации МР «Княжпогостский»
                                                                                                                                               от 12 сентября 2019 г. № 294
ПЛАН

мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации первого этапа Концепции семейной политики

в Республике Коми на период до 2025 года на территории муниципального района «Княжпогостский»
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	характеристика
	Индикатор (количественный или качественный)

	1.Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМП) в соответствии с законодательством
	2019-2025
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка и управление муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – отдел социально-экономического развития и управление имуществом администрации), администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (далее - администрации поселений, по согласованию)
	Предоставление имущественной и финансовой поддержки СМП
	Количество СМП, получивших муниципальную поддержку, ежегодно

	2. Организация временного трудоустройства и занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время
	2019-2025
	Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее - управление образования администрации) и ГКУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» (по согласованию)
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время
	Охват трудоустроенных – не менее 500 чел., ежегодно

	3. Предоставление мер социальной поддержки семьям, имеющим детей:
- оказание материальной помощи;

- выплата  компенсации платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации;

- организация питания обучающихся средних общеобразовательных школ;

- улучшение жилищных условий (в том числе по договорам социального и коммерческого найма)
	2019-2025
	Главный специалист администрации; управление образования администрации; отдел социально-экономического развития администрации; управление муниципальным имуществом администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Повышение уровня жизни семей, имеющих детей, за счёт предоставления различных видов поддержки
	Количество семей, получивших поддержку

	4.Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей
	2019-2025
	Управление муниципальным имуществом администрации; администрация городского поселения «Емва»

 (по согласованию)
	Увеличение доли семей с 3-мя и более детьми, получивших земельные участки на бесплатной основе, в общей численности семей, подавших заявление о получении земельного участка
	Количество земельных участков, предоставленных многодетным семьям, ежегодно

	5.Обеспечение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе по достижении ими возраста 23 лет, жилыми помещениями
	2019-2025
	Управление образования
администрации
	Реализация права на жилое помещение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	Обеспечение жильем не менее 5 человек ежегодно

	6. Проведение профилактических медицинских  осмотров детей и подростков
	2019-2025
	ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ РК «КЦРБ», по согласованию), управление образования администрации
	Раннее (своевременное)  выявление патологических состояний, заболеваний и факторов риска развития детей и подростков, а также раннее выявление  и лечение патологии нарушения репродуктивного здоровья
	Охват не менее -60 % детского населения профосмотрами  от общего количества детского населения, подлежащих профосмотрам, ежегодно

	7. Проведение иммунизации детей и подростков в рамках национального календаря
	2019-2025
	ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), управление образования администрации
	Снижение заболеваемостью детей и подростков
	Охват не менее -43% детского населения, получившего иммунизацию от общего количества детского населения, подлежащих иммунизации, ежегодно

	8. Проведение мероприятий, направленных на пропаганду позитивного отношения к браку, семье, рождению детей, ответственному отношению здоровью
	2019-2025
	Управление делами администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – управление делами администрации), управление образования администрации, отдел культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – отдел культуры и спорта администрации)
	Укрепление позитивного отношения к браку, семье, рождению детей, ответственному отношению к здоровью
	Проведение не менее 20 меропрятий, ежегодно

	9. Организация публикаций в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- материалов об ответственном отношении к жизни и здоровью, популяризации здорового образа жизни (далее – ЗОЖ), физической культуры и спорта, привлечении к занятиям спортом;
- материалов о семьях, ведущих здоровый образ жизни;

- о позитивном отношении к браку, семье, рождению детей, пропаганде семейных ценностей
	2019-2025
	Управление делами администрации, управление образования и отдел культуры и спорта администрации, редакция газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию)
	Информационное обеспечение деятельности администрации; укрепление позитивного отношения к браку, семье, рождению детей; пропаганда семейных ценностей
	Количество публикаций не менее 100, ежегодно

	10.Организация  участия семейных команд в Республиканском спортивном празднике по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2019
	Отдел культуры и спорта администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Пропаганда ЗОЖ, укрепление института семьи
	Количество семей, принявших участие в мероприятии – не менее 2

	11. Организация участия во Всероссийских массовых спортивных мероприятиях «Кросс Нации», «Лыжня России», «Российский Азимут», «Оранжевый мяч»
	2019-2025
	Отдел культуры и спорта и управление образования администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Пропаганда ЗОЖ и привлечение граждан к занятиям физической культурой
	Участие в не менее 2-х массовых мероприятиях с охватом не менее 1000 чел., ежегодно

	12. Организация и проведение культурно-этнографических, краеведческих экскурсий, экскурсий по достопримечательностям Республики Коми
	2019-2025
	Управление образования и отдел культуры и спорта администрации
	Расширение знаний детей и молодёжи о Княжпогостском районе, Республике Коми; их традициях, обычаях. Повышение интереса к изучению истории, культуры, значимых исторических событий
	Организация не менее 5 экскурсий с охватом не менее 100 чел., ежегодно

	13. Проведение семейных спортивно-массовых мероприятий «Мама, папа, я – спортивная семья»
	2019-2025
	Отдел культуры и спорта и управление образования администрации
	Пропаганда ЗОЖ; сохранение и укрепление здоровья подрастающего поколения; укрепление семейных взаимоотношений посредством физической культуры
	Проведение не менее 10 мероприятий с охватом не менее 100 чел.

	14.Организация оздоровления и отдыха детей на базе детских оздоровительных организаций, расположенных на территории Княжпогостского района,  Республики Коми и за пределами республики
	2019-2025
	Управление образования
администрации
	Укрепление здоровья детей, профилактика заболеваний
	Охват оздоровлением и отдыхом не менее 50% детей в  возрасте от 6 до 18 лет

	15. Проведение на базе спортивных учреждений акций «День открытых дверей»
	2019-2025
	Отдел культуры и спорта администрации, администрации городских поселений «Емва», «Синдор» (по согласованию)
	Привлечение граждан к систематическим занятиям физкультурой и спортом
	Охват – не менее 2000 чел. ежегодно

	16.Проведение семейных праздников, фестивалей, конкурсов, в том числе с использованием национальных традиций коми и русского народов
	2019-2025
	Отдел культуры и спорта и управление образования администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Популяризация семейных ценностей и семейного досуга
	Проведение не менее 15 мероприятий, ежегодно

	17. Организация чествования супружеских пар, проживших в браке не менее 25 лет и сохранивших крепкие отношения, основанные на любви и верности, вручение им медалей «За любовь и верность»
	2019-2025
	Управление делами и отдел культуры и спорта, администрации поселний (по согласованию), ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Княжпогостского района» (далее – ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района, по согласованию)
	Пропаганда положительного опыта семейной жизни, воспитания детей, семейных традиций
	Награждение медалями не менее 3 семей, ежегодно

	18. Организация участия в Республиканском слёте кадетских классов, военно-патриотических клуюов и объединений «ЮНАРМИЯ КОМИ»
	2019-2025
	Управление образования администрации
	Формирование патриотического воспитания детей и подростков
	Охват – не менее 5 чел, ежегодно

	19. Организация и проведение на базе муниципальных учреждений образования, культуры, учреждений в сфере межнациональных отношений цикла мероприятий, направленных на военно-патриотическое, экологическое, нравственное воспитание несовершеннолетних
	2019-2025
	Управление образования и отдел культуры и спорта администрации
	Формирование у подрастающего поколения общечеловеческих ценностей семьи и брака, ознакомление с традиционными народными промыслами и обычаями России, Республики Коми, воспитание любви к Родине
	Проведение не менее 20 мероприятий с охватом не менее 800  чел., ежегодно

	20. Выдвижение семей, имеющих 3-х и более детей, на соискание премий Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми
	2019-2025
	Администрация муниципального района «Княжпогостский», ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), администрации поселений (по соглаосванию)
	Пропаганда положительного опыта воспитания детей, семейного благополучия, сохранения крепких семейных традиций. Финансовая поддержка многодетных семей
	Не менее 1 многодетной семьи, получившей премию (благодарность за участие в соискании премии), ежегодно

	21. Проведение муниципальных родительских собраний по актуальным проблемам в области воспитания и социализации детей
	2019-2025
	Управление образования
администрации
	Повышение уровня информированности родителей (законных представителей) обучающихся об актуальных проблемах в области воспитания и социализации детей
	Проведение не менее 5 мероприятий с охватом не менее 300 чел.

	22. Организация мероприятий, направленных на правовую и финансовую грамотность, способствующих успешной социализации воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей
	2019-2025
	Управление делами и  управление образования администрации, финансовое управление администрации муниципального района «Княжпогостский», ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)
	Увеличение числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, владеющих знаниями правового и финансового характера
	Число мероприятий, проведённых в ГБУ РК «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».
Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, посетивших уроки правовой и финансовой грамотности

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНЛŐН АДМИНИСТРАЦИЯСА